
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 25Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito as Portarias n° 13 e 14 de 10/02/2020, publicadas 
no D.O.E. nº 34.115, de 11/02/2020, que concedeu diária aos servidores 
HELIOMAR BORRALHO MIRANDA, matrícula nº 962740-2, ocupante do car-
go de Farmacêutico Bioquímico e NAILDA GOMES PANTOJA, matrícula nº 
57191062-1, ocupante do cargo de Farmacêutico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 531347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 152, DE 06 DE MARÇO DE 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 778, de 30 de outubro de 2018, 
publicada no DOE n.º 33.731, de 31 de outubro de 2018, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226725, prorrogada através 
da PORTARIA N.º 940, de 19 de dezembro de 2018, publicada em DOE n.º 
33.764, de 20 de dezembro de 2018, redesignada através da PORTARIA N.º 
921, de 06 de novembro de 2019, publicada no DOE n.º 34.032, de 11 de 
novembro de 2019, em desfavor da servidora Janeci Monteiro de Castilho, 
ocupante de cargo de Agente de Saúde, matrícula funcional n.º 722480/1, 
lotada na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal 
de cargos públicos, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, VI, e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, 
inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do memo-
rando n.º 272/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, da Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, a contar de 10/01/2020, formada pelos 
servidores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrícula funcional 
n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir Proces-
so Administrativo Disciplinar n.º 2018/226725, em desfavor da servidora 
Janeci Monteiro de Castilho, ocupante de cargo de Agente de Saúde, matrí-
cula funcional n.º 722480/1, lotada na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, para a 
conclusão dos trabalhos de apuração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 06/03/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 530984

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS   Nº  107 E 108  DE DIÁRIA DE 06/03/2020
Lei Fundamental: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação do Sistema de Informações 
SIM/SINASC E Vigilância do Óbito, referente ao 1º QDQQ de 2020, no mu-
nicípio de Magalhães Barata.
Servidores: Henrique Ferreira da Silva Junior    enfermeiro     mat: 5903315
Benedito da Silva Pinheiro     ag. vig. Sanitária      mat: 119008-2
Francisco Dantas Pantoja      motorista    mat: 0500996
Origem: Castanhal/Magalhães Barata       período: 09 e 10/03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 530895
PORTARIAS   Nº  109 E 110  DE DIÁRIA DE 06/03/2020

Lei Fundamental: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação do Sistema de Informações 
SIM/SINASC E Vigilância do Óbito, referente ao 1º QDQQ de 2020, no 
município de Inhangapi.

Servidores: Maria Nilcirene Pereira    coord. Sim/Sinasc    mat: 5231060
Vivaldo Fernandes da Cunha     codifi cador regional      mat: 721212
Vitor Jorge Fernandes Pereira       motorista    mat: 1086516
Origem: Castanhal/Inhangapi       período: 16 e 17/03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 530956
PORTARIAS   Nº  119 E 120  DE DIÁRIAS  DE  06/03/2020

Fundamento Legal:  nº 5.810/94    art. 145 RJU
Objetivo: Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades de campo 
nos municípios deste 3º CRS e orientações a serem repassadas pelos téc-
nicos da DVS.
Servidores: José Solon Barbosa      ag. saúde pública     mat: 0502767
Selma de Fátima Bentes da Silva    laboratorista     mat: 107387-1
Vitor Jorge Fernandes Pereira        motorista     mat: 1086516
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú        período: 13/03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 530998
PORTARIAS   Nº  105 E 106  DE DIÁRIA DE 06/03/2020

Lei Fundamental: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação do Sistema de Informações 
SIM/SINASC E Vigilância do Óbito, referente ao 1º QDQQ de 2020, no 
município de Curuçá.
Servidores: Maria Nilcirene Pereira    Coord. Sim/Sinasc     mat: 5231060
Vivaldo Fernandes da Cunha     codifi cador regional     mat: 721212
Sergio da Costa Carvalho     motorista    mat: 1036585
Origem; Castanhal/Curuçá       período: 09 e 10/03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 530890
PORTARIAS  Nº 96 À 100 DE DIÁRIAS DE 06/03/2020

Lei Fundamental: nº 5.810/94   art. 145   RJU
Objetivo: Monitoramento nas ações de Tuberculose e Hanseníase, com 
ajustes no sistema de informação SinanNet nos municípios de abrangência 
do 3º CRS.
Servidora: Raimunda Luzia da Costa Brito Lacerda    visitador sanitário     
mat: 0478471
Cesar Augusto Azevedo de Oliveira      ag. saúde pública       mat: 0498875
Origem: Castanhal/Maracanã/Mag. Barata/Igarapé-Açú/São Francisco do 
Pará     período: 09,10,11,12 e 13/03/2020
Edmilson Alves Cavalcante Filho    motorista   mat: 0503399   período: 
09/03/2020
Waldocelys Pereira Manos Moraes    motorista    mat: 57206406-1 período: 
10 e 11/03/2020
João Ricardo da Rocha Rodrigues   motorista    mat: 57205648-1      perí-
odo:12/03/2020
Francisco Dantas Pantoja     motorista     mat: 0500996  período: 
13/03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 530874
PORTARIAS   Nº  113 E 114  DE DIÁRIAS  DE  06/03/2020

Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades de campo 
nos municípios deste 3º CRS e orientações a serem repassadas pelos téc-
nicos da DVS.
Servidores: José Solon Barbosa      ag. saúde pública     mat: 0502767
Selma de Fátima Bentes da Silva    laboratorista     mat: 107387-1
Vitor Jorge Fernandes Pereira       motorista     mat: 1086516
Origem: Castanhal/São domingos do Capim      período: 09 à 10//03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 530981
PORTARIAS  Nº  101 À 104 DE DIÁRIAS DE 06/03/2020

Lei Fundamental: nº 5.810/94   art. 145   RJU
Objetivo: Monitoramento nas ações de Tuberculose e Hanseníase, com 
ajustes no sistema de informação SinanNet nos municípios de abrangência 
do 3º CRS.
Servidora: Raimunda Luzia da Costa Brito Lacerda    visitador sanitário     
mat: 0478471
Cesar Augusto Azevedo de Oliveira      ag. saúde pública       mat: 0498875
Elso Gomes de Menezes      motorista     mat: 57206404-1
Origem: Castanhal/Inhangapi     período: 17/03/2020
João Ricardo da Rocha Rodrigues   motorista    mat: 57205648-1
Castanhal/São Domingos do Capim     período: 18/03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 530880
PORTARIAS   Nº  115, 116,117 E 118  DE 

DIÁRIAS  DE  06/03/2020
Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades de campo 
nos municípios deste 3º CRS e orientações a serem repassadas pelos téc-
nicos da DVS.
Servidores: José Solon Barbosa      ag. saúde pública     mat: 0502767
Selma de Fátima Bentes da Silva    laboratorista     mat: 107387-1
Sergio da  Costa Carvalho       motorista     mat: 1036585
Origem: Castanhal/Inhangapi       período: 11/03/2020
Francisco Dantas Pantoja    motorista   mat: 0500996
Castanhal/São Francisco do Pará      período: 12/03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 530990
PORTARIAS   Nº  111 E 112 DE DIÁRIA DE 06/03/2020

Lei Fundamental: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação do Sistema de Informações 
SIM/SINASC E Vigilância do Óbito, referente ao 1º QDQQ de 2020, no mu-
nicípio de São João da Ponta.


